
 

 

 

 

 

柳州钢铁股份有限公司焦化废水生化处理系统升

级改造工程竣工环境保护验收监测报告表 

（废气、废水、噪声） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：柳州钢铁股份有限公司 

 

 

编制单位：广西中赛检测技术有限公司 

 

 

 

 

 

二〇一九年三月 



柳州钢铁股份有限公司焦化废水生化处理系统升级改造工程 

I 

 



柳州钢铁股份有限公司焦化废水生化处理系统升级改造工程 

II 

 

 

监测单位：广西中赛检测技术有限公司 

项目名称：柳州钢铁股份有限公司焦化废水生化处理系统升级改造工程 

项目负责：黄佳关 
[...]
实际总投资 3195 万元 实际环保投资 3195 万元 比例 100% 

验收 

监测 

依据 

一、法律法规 

1、《中华人民共和国环境保护法》(2015.1.1)； 

2、中华人民共和国大气污染防治法（2018.11.13）； 

3、中华人民共和国水污染防治法(2017 年 6 月 27 日第二次修正)（2018.1.1）； 

4、中华人民共和国环境噪声污染防治法（2018.12.29）； 

5、国务院令第〔2017〕682 号《建设项目环境保护管理条例》(2017.10.1)； 

6、国环规环评[2017]4 号文件《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》(2017.11.20)； 

7、广西壮族自治区环境保护厅，桂环函〔2018〕317 号文《广西壮族自治区环境保

护厅关于建设项目竣工环境保护验收工作的通知》（2018.2.2）； 

8、广西壮族自治区生态环境厅，桂环函〔2019〕23 号文《自治区生态环境厅关于建

设项目竣工环境保护验收有关事项的通知》。 

  

  √ 
 

√ 



柳州钢铁股份有限公司焦化废水生化处理系统升级改造工程 

2 

 

续表一 

验收 

监测 
依据 

二、验收依据 

1、广西柳环环保技术有限公司《焦化废水生化处理系统升级改造工程建设项目环境

影响报告表》（2017.07）； 

2、柳州市行政审批局文件柳审环城审字〔2017〕110 号《焦化废水生化处理系统升级

改造工程环境影响报告表的批复》（2017.8.8）； 

3、柳州钢铁股份有限公司《柳州钢铁股份有限公司焦化废水生化处理系统升级改造

工程建设项目竣工环境保护验收监测委托书》（2018.11.12）； 

4、广西中赛检测技术有限公司《柳州钢铁股份有限公司焦化废水生化处理系统升级

改造工程建设项目竣工验收监测方案》（2018.11.14）。 

三、技术依据 

1、生态环境部公告 2018 年第 9 号关于发布《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污

染影响类》的公告； 

2、HJ/T 91-2002《地表水和污水监测技术规范》； 

3、HJ/T 55-2000《大气污染物无组织排放监测技术导则》； 

4、HJ 905-2017《恶臭污染环境监测技术规范》； 

5、GB 12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》； 

6、HJ/T 706-2014《环境噪声监测技术规范 噪声测量值修正》。 

 

验收 
监测 
评价
标准、 
标号、 
级别、
限值 

该项目验收监测标准标号、级别、限值见表 1： 

表 1 

监测类别 监测项目 标准限值 依据 

废水 

pH 值（无量纲） 6~9 

GB 16171-2012《炼焦化

学工业污染物排放标准》

表 2 中间接排放标准 

悬浮物 (mg/L) 70 

色度（倍） －－ 

化学需氧量 (mg/L) 150 
 

 



柳州钢铁股份有限公司焦化废水生化处理系统升级改造工程 

3 

续表一 

验收 

监测 

评价

标准、 

标号、 
级别、
限值 

续表 1 

监测类别  监测项目 标准限值 依据 

废水 

五日生化需氧量 (mg/L) 30 

GB 16171-2012《炼焦化

学工业污染物排放标准》

表 2 中间接排放标准 

氨氮 (mg/L) 25 

总氮 (mg/L) 50 

总磷 (mg/L) 3.0 

挥发酚 (mg/L) 0.30 

硫化物 (mg/L) 0.50 

氰化物 (mg/L) 0.20 

苯 (mg/L) 0.10 

多环芳烃 (mg/L) 0.05 

苯并（a）芘 (μg/L) 0.03 

无组织废气 

氨（mg/m
3） 1.5 

GB 14554-93《恶臭污染

物排放标准》表 1 恶臭

污染物厂界标准值中二

级新改扩建标准限值 

硫化氢（mg/m
3） 0.06 

臭气浓度（无量纲） 20 

噪声 

昼间 ≤ 65 GB 12348－2008《工业

企业厂界环境噪声排放

标准》3 类标准 夜间 ≤ 55 
 



柳州钢铁股份有限公司焦化废水生化处理系统升级改造工程 

4 

表二、建设项目工程概况 

一、工程建设内容 

1、项目建设背景 

柳州钢铁股份有限公司焦化厂现有焦化生化废水处理站 1 座，建于 2007 年，采用除油

气浮+两级 A/O+物化处理工艺，设计处理能力为 130m
3
/h，废水经处理后送炼铁厂当冲渣系

统的补充水使用。2015 年经调整将处理规模提升至 150 m
3
/h，废水处理后回用于高炉冲渣，

不外排。为了提升系统耐冲击负荷性能，增加系统稳定性，柳州钢铁股份有限公司新增 3 座

502 m
3
/座的废水调节池，并在现有焦化废水生化系统缺氧/好氧处理工艺后增加后置反硝化

（缺氧/再曝气）及深度过滤处理工艺。改造完成后，调节池能容纳 16h 焦化废水，并且废水

停留时间由 8h 增加到 16~24h，满足《焦化废水治理工程技术规范》（HJ 2022-2012）对调

节池容积和水力停留时间的要求，废水站处理能力稳定达到 180 m
3
/h。 

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、国务院令〔2017〕第 682 号《建设项目环境

保护管理条例》的规定，柳州钢铁股份有限公司于 2017 年 7 月委托广西柳环环保技术有限

公司对柳州钢铁股份有限公司焦化废水生化处理系统升级改造工程进行环境影响评价。2017

年 7 月广西柳环环保技术有限公司完成了《柳州钢铁股份有限公司焦化废水生化处理系统升

级改造工程建设项目环境影响报告表》，并报送柳州市行政审批局。柳州市行政审批局于 2017

年 8 月 8 日以柳审环城审字〔2017〕110 号文件《关于焦化废水生化处理系统升级改造工程

环境影响报告表的批复》对该项目进行了批复，同意该项目建设。该项目于 2017 年 8 月开

工建设，2018 年 8 月投入生产，依据原环境保护部国环规环评[2017]4 号《建设项目竣工环

境保护验收暂行办法》的相关要求，柳州钢铁股份有限公司于 2018 年 11 月 12 日委托广西

中赛检测技术有限公司承担其焦化废水生化处理系统升级改造工程竣工环境保护验收监测

工作。 

2、项目基本情况 

（1）项目名称：焦化废水生化处理系统升级改造工程。 

（2）建设性质：改扩建。 

（3）建设单位：柳州钢铁股份有限公司。 

（4）建设地点：柳钢厂区内东北侧。 

 



柳州钢铁股份有限公司焦化废水生化处理系统升级改造工程 

5 

续表二 

（5）建设内容及规模： 

本项目投资 3195 万元，位于柳钢厂区内东北侧（N：24°24′12″；E：109°22′50″），

新增占地面积 1800m
2，主要建设内容为： 

①预处理调节功能扩容：新增调节池水槽，总容量由 1600 m
3 扩至 3100 m

3，能容纳 16h

的焦化废水，并且废水停留时间由 8h 增加到 16~24h，延长调节池储存时间，提高废水系统

耐冲击能力，达到《焦化废水治理工程技术规范》（HJ 2022-2012）对调节池容积和水力停

留时间的要求。 

②蒸氨预处理调节功能扩容：现有的剩余氨水槽拆除并重新扩容，提高蒸氨装置耐冲击

能力。 

③现有生化系统功能优化：对现有废水站缺氧池内部组件包括底部布水管道、填料及上

部出水堰板进行拆除更换。 

④新增后置反硝化系统：在现有生化系统后串接后置反硝化，提高系统对总氮的去除效

率。 

⑤物化系统扩容：在现有混合反应池后新增二级混合反应池，两级混合反应池可串并联

灵活切换，延长物化反应时间。 

⑥加药系统功能优化：对现有加药种类及药剂储罐重新优化调整，充分利用已有设施设

备，加强药剂脱除效果。 

⑦新增过滤装置：在混凝出水后增加过滤装置，满足出水色度及悬浮物指标要求。 

具体生产设备情况见表 3。 

（6）项目投资：实际总投资 3195 万元，其中环保投资 3195 万元，占总投资的 100%。 

（7）工作制度：年生产365天，每天24小时三班倒工作制； 

（8）劳动定员：项目定员27人，目前无人居住在厂内。 

（9）项目周边环境情况：项目位于柳州钢铁股份有限公司厂区内东北侧，选址东面为柳钢

一焦焦炉车间，南面为三焦焦炉车间，西面为100平方米烧结机车间，

北面为二焦焦炉车间。项目具体周边环境情况详见图6。 

（10）项目主要工程一览表见表2： 

 

 

 



柳州钢铁股份有限公司焦化废水生化处理系统升级改造工程 

6 

续表二 

表2 项目主要工程一览表 

工程 

类别 
工程名称 规模及内容 备注 

主体

工程 

蒸氨预处理

系统 

剩余氨水储槽3座：V=1450m
3
/座 

蒸氨供斜槽1座：V=307 m
3
/座 

新建 

废水预处理

系统 

调节池水槽3座：V=502 m
3
/座 新建 

除油池2座：275 m
3
/座；调节池1座：1607 m

3
/座；上水池

2座：68.6 m
3
/座 

现有 

物化处理系

统 

二级混合反应池2座：V=82.5 m
3
/座 新建 

厌氧给水井1座：45 m
3
/座；缺氧池2座，2599 m

3
/座；好

氧池1座4300 m
3
/座，2座4752 m

3
/座，1座5922 m

3
/座；二

沉池2座：1368 m
3
/座；混凝沉淀池2座：713 m

3
/座；回流

水井2座：43 m
3
/座；外排水井1座：73 m

3
/座；污泥浓缩

池2座：100 m
3
/座 

现有 

后置反硝化

系统 

缺氧池4座：2座V=1848 m
3
/座、2座V=1320 m

3
/座；好氧

池2座：V=1800 m
3
/座；二级沉淀池1座：V=1368 m

3
/座 

新建 

加药系统 

加药装置改造4套：用于投加硫酸亚铁、硫酸铝；新建2

套：用于投加PAM 

新增2套，

改造4套 

碱液池1座：235 m
3
/座；配碱池2座：35.4 m

3
/座；PFS池1

座：35.25 m
3
/座 

现有 

辅助

工程 
监控仪表 

在综合楼污水PLC室新增一套PLC控制系统，原有的深度

水处理PLC系统通过单模光缆通讯，纳入本套新增PLC控

制系统进行集中监控。 

－－ 

公共

工程 

供电系统 

综合楼区域的新增工艺用电配电装置安装在水处理综合

楼电磁站一楼电气室，深度处理电气室区域工艺用电配电

装置安装至深度处理电气室 

－－ 

供水系统 操作人员生活用水由柳钢供给 
依托现有

工程 

排水系统 雨水进入厂区排水管网 
依托现有

工程 

环保

工程 

优化通风 加药装置投料口采取密闭措施，种植绿化隔离带 －－ 

噪声防治 设备减振等措施 －－ 

 



柳州钢铁股份有限公司焦化废水生化处理系统升级改造工程 

7 

续表二 

（11）项目主要生产设备见表3： 

表 3 

序号 设备名称 规格和型号 
环评

数量 

实际

数量 
备注 

新增后置反硝化系统 

1 
二级缺氧池潜水

搅拌机 
IP68，过流面采用不锈钢材质，P=5.5kW 4 套 4 套 

项目

实际

设备

对比

环评

设计

略有

变

动，

项目

生产

设备

变动

不涉

及生

产工

艺变

更，

生产

规模

未发

生变

动。 

2 
二级好氧池球冠

形微孔曝气器 

9”薄膜盘式微孔曝气器，单个曝气头理

论通风量 3Nm
3
/hr，共 700 个曝气头 

2 套 2 套 

3 
辐流式沉淀池刮

泥机 

D×H=φ 22.0m×3.60m（H），V=1368m
3，

P=0.75kW，外缘线速 2.13r/min  
1 套 1 套 

4 离心风机 

进口流量 100m³/min 出口压力 68600pa 电

机功率 185kw 主机转速 2980r/min，配套

进出口阀门、消声器及压力风量检测仪表 

1 台 1 台 

物化系统 

1 
二级混合反应池

搅拌机 

L×B×H=2.5×2.5m×4.4m(H),V=27.5m³ 

材质：轴+浆叶采用不锈钢，电机功率：

P=0.55kW，机电一体品，防护等级 IP65 

6 台 6 台 

过滤系统 

1 全自动过滤器 
处理水量 150m

3
/h,功率：P=2kW，机电一

体品，内部加强型防腐，防护等级 IP65 
2 套 2 套 

现有生化系统改造 

1 旋压式脱水机 处理水量：20m3/h 2 套 0 套 

预处理段 

1 射流除油机 Q=100m
3
/h 2 台 2 台 

生化段 

1 

鼓

风

机 

本体 

Q=100m
3
/min，P=68.6kPa；电机 P=185kW，

n=2980r/min；轴承温升≤80℃，

PN=0.29~0.88MPa，Q=20～100m
3
/min 

2 台 6 台 

过滤器 Q=120m
3
/min；AC220，P=100W 2 台 4 台 

2 边动式刮泥机 CG22C； P=0.75kW，外缘线速 2.13r/min 4 台 2 台 

3 中动式刮泥机 
R/H=16/3.85m，P=0.75kW，外缘线速 1.5～

2.5m/min 
4 台 2 台 

4 混反搅拌机 
LFJ1200，ф12m，H=3m，P=4kW，n=0～

84r/min 
6 台 6 台 

5 中动式浓缩机 NZS-6，8t，P=0.55kw，n=0～84r/min 2 台 2 台 

污泥处理段 

1 浓缩污泥机 NZS－6，P=0.55kW 2 台 2 台 

2 污泥搅拌机 ZJ1200，P=4kw，n=0～84r/min 2 台 2 台 

3 卧螺污泥脱水机 S-LW350ny， P=15kw 2 台 2 台 

 

 



柳州钢铁股份有限公司焦化废水生化处理系统升级改造工程 

8 

续表二 
